
PROVINCIA DI PESCARA
SETTORE I - TECNICO

REGISTRO GENERALE N. 1158 del 25/11/2021

Determina del Dirigente di Settore N. 261 del 09/11/2021
PROPOSTA N. 572 del 08/11/2021

OGGETTO: Intervento  di  sistemazione  idraulica  Fiume  Pescara  nei  comuni  di  Pescara,  Spoltore,
Cepagatti, S. Giovanni T. e Chieti (2° Lotto) [cod. A40 Pos. 07/E1/11]. Approvazione S.A.L
n. 4 e liquidazione fattura n. 06/13 del 04/11/2021 di S.A.Ce.B. S.r.l.

L’ing. Emanuele Ucci, in qualità di RUP dell’intervento, 

Premesso che:
• con decreto DP n. 57 del 09/07/2015 è stato approvato il progetto preliminare “Bacino idrografico
Aterno – Pescara. Intervento di sistemazione idraulica nei comuni di Pescara, Spoltore, Cepagatti,
S.  Giovanni  Teatino  e  Chieti  (2°  Lotto)  (cod.  A40)  [Pos.  07/E1/11]”  per  l’importo  di  €
1'549’370,00;
• con determinazione n. 545 del 03/05/2016 è stato aggiudicato l’appalto in favore dell’O.E. RTI
S.A.Ce.B. S.r.l. con sede in Zona Industriale Località Campotrino, 1 - S. Martino sulla Marrucina
(CH) per l’importo di € 831’720,34 al netto del ribasso offerto del 50% per la progettazione e
27,579 % per  l’esecuzione dei  lavori,  compresi  €  37’041,35 per  Oneri  di  Sicurezza  “diretti”  e
“specifici”; 
•  in data 03/11/2017 è stato sottoscritto  apposito  Contratto  tra  la  Provincia di Pescara e  l’O.E.
affidatario con n. 8340/2017 R.I.;
•  con  decreto  DP n.  40  del  26/06/2017  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  dei  lavori  in
argomento e preso atto dei verbali della Conferenza dei Servizi svolte nelle giornate del 07/06/2016
e del 25/05/2017;
•  con determinazione n.  445 del  17/04/2018 è stato approvato il  progetto esecutivo,  redatto  da
INTEGRA S.r.l. con sede in via Sant’Erasmo 16 – 00184 Roma (RM); 
• in data 30/09/2019 i lavori sono stati consegnati all’O.E. RTI S.A.Ce.B. S.r.l.;
•  con determinazione n.  18 del  14/01/2020 è  stato approvato il  Progetto di  Variante  Tecnica e
Suppletiva n. 01 con la rimodulazione del Q.E. e l’ulteriore impegno di spesa di € 25’759,53 fino
alla concorrenza dell’importo di € 857’479,87 (oltre IVA) in favore dell’O.E. RTI S.A.Ce.B. S.r.l.
(P.IVA 01465400693); 
• in data 19/05/2020 è stato sottoscritto Atto di sottomissione prot. n. 8169/2020.
• con determinazione n. 584 del 10/07/2020 è stato liquidato l’importo complessivo di € 307’531,27
(IVA compresa) a titolo di anticipazione del 30% dell’importo contrattuale per i lavori in oggetto ed
a saldo della fattura n. 06/12 del 02/07/2020 in favore dell’O.E. RTI S.A.Ce.B. S.r.l. di San Martino
sulla Marrucina (CH); 
•  con  determinazione  n.  1035  del  16/11/2020  si  è  provveduto  ad  accogliere  la  richiesta  e  le
motivazioni  a  sostegno  della  stessa  presentata  dall’O.E.  RTI  S.A.Ce.B.  S.r.l.  con  nota  del
09/11/2020 (prot. n. 19672 del 11/11/2020) in merito “all’importo minimo dei S.A.L. che non dovrà
essere superiore al valore di € 100’000,00”, modificando l’art. 7 “Corrispettivi e contabilizzazione”
del Contratto d’appalto R.I. n. 8340/2017 specificando quanto sopra testualmente riportato in merito
all’emissione dei S.A.L.;
• con determinazione n. 1244 del 23/12/2020 è stato approvato il Verbale di Concordamento nuovi
prezzi del 11/10/2020 sottoscritto dal D.L. ing. Michele RUSSO, dall’O.E. S.A.Ce.B. S.r.l. di San
Martino sulla Marrucina (CH) e dal R.U.P.;
• con determinazione n. 42 del 21/01/2021 è stato approvato il S.A.L. n. 1 ed il relativo Certificato
di Pagamento n. 1 a tutto il 17/12/2020 ed è stata liquidata la somma complessiva di € 149’986,80

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1158 del 25/11/2021



(IVA compresa) in favore dell’O.E. RTI S.A.Ce.B. S.r.l. di San Martino sulla Marrucina (CH) ed a
saldo della fattura n. 06/1 del 15/01/2021;
• con determinazione n. 294 del 18/03/2021 è stato approvato il S.A.L. n. 2 ed il relativo Certificato
di Pagamento n. 2 a tutto il 10/02/2021 ed è stata liquidata la somma complessiva di € 144’972,60
(IVA compresa) in favore dell’O.E. RTI S.A.Ce.B. S.r.l. di San Martino sulla Marrucina (CH) ed a
saldo della fattura n. 06/5 del 16/03/2021;
• con determinazione n. 517 del 13/05/2021 è stato approvato il S.A.L. n. 3 ed il relativo Certificato
di Pagamento n. 3 a tutto il 03/04/2021 ed è stata liquidata la somma complessiva di € 170'714,60
(IVA compresa) a saldo della fattura n. 06/09 del 12/05/2021;
• in data 16/06/2021 il D.L. ing. Michele RUSSO ha presentato un Progetto di Variante Tecnica e
Suppletiva n. 02, acquisito al prot. n. 10873 del 18/06/2021; 
• il maggior importo dei lavori, rispetto al contratto principale (R.I. n. 8340/2017 di € 831’720,34),
è di € 152'697,14 (oltre IVA) pari  al  18,36% dell’importo di contratto (€ 126'937,61 oltre IVA
rispetto al PVTeS n. 01 approvato con determinazione n. 18/2020), 
• con atto di determinazione n° 722 del 06.07.2021 si è provveduto: 

o a  prendere atto  della  nomina della  sig.ra  Nancy NOTO [C.F. NTONCY65T65Z614N]
quale Amministratore Unico, con tutti i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione dell’O.E.
RTI S.A.Ce.B. S.r.l. di San Martino sulla Marrucina (CH) (Verbale dell’Assemblea del 29/04/2021);

o ad approvare il Progetto di Variante Tecnica e Suppletiva n. 02 denominato “Bacino
idrografico Aterno – Pescara. Intervento di sistemazione idraulica nei comuni di Pescara, Spoltore,
Cepagatti,  S.Giovanni  Teatino e  Chieti  (2° Lotto)  (cod.  A40) [Pos.  07/E1/11]”,  redatto  ai  sensi
dell’art.  132 comma 1 lettere  b)  “per  cause  impreviste  ed imprevedibili  …. e  sempre  che non
alterino l’ impostazione progettuale” e c) “per la presenza di eventi inerenti alla natura e specificità
dei beni su cui si interviene verificatisi in corso d’opera” del D.L.vo n. 163/2006; 

Considerato che:
•  con  nota  prot.  19002  del  20.10.2021  è  stata  trasmessa  dal  D.L.  ing.  Michele  Russo,  la
documentazione  relativa  al  S.A.L.  n.  4  del  05.10.2021 a  tutto  il  30.09.2021,  dell’importo  di  €
721.530,13 ed il relativo Certificato di Pagamento n. 4 del 04.11.2021 per l’importo di € 146'110,86
(IVA 22% esclusa);
• a fronte del credito di cui al Certificato di Pagamento n. 4, l’O.E. S.A.Ce.B. S.r.l. di San Martino
sulla Marrucina (CH) (P.I. 01465400693) ha emesso relativa fattura n. 06/13 del 04/11/2021 (prot.
n. 20270 del 04/11/2021) dell’importo complessivo di € 146.110,86 di cui € 26.347,86 per IVA
22%.

Accertati:
• la regolarità tecnica della succitata fattura mediante l’apposizione del visto ai sensi dell’art. 46 del
vigente Regolamento di Contabilità.
• la regolarità contributiva dell’O.E. S.A.Ce.B. S.r.l. mediante D.U.R.C. prot. INAIL_29565495 del
12/10/2021 con scadenza 09/02/2022;
• la compatibilità del programma dei pagamenti con gli stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183
comma 8 del D.L.vo n. 267/2000 ss.mm.ii.

Verificati:
• gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. n. 136 del 13/8/2010, in merito all’obbligo
di tracciabilità dei flussi finanziari (prot. n. 4274 del 09/03/2021);
• il rispetto degli obblighi di trasparenza;
• la copertura finanziaria dell’importo di € 146'110,86 (IVA 22% compresa), imputato al capitolo
37020/12 denominato “Sistemazione idraulica 2 lotto vasca di laminazione Fiume Pescara A40-
2005  (trasferimento  reg.le  cap  entrata  1810/12)”,  missione  09  programma  01  titolo  02
macroaggregato 02 piano dei conti 2.02.01.09.014 del PEG 2021 (subimp. n. 760/1/2021).

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1158 del 25/11/2021



Visto che allo stato attuale si sono verificate le condizioni di fatto e di diritto per procedere alla
liquidazione di quanto richiesto dall’O.E. affidatario.

Attestata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse relativamente alla
figura del R.U.P., ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 ss.mm.ii.;

Per quanto sopra riportato  il  R.U.P. attesta la correttezza del procedimento amministrativo in
parola e propone di approvare il S.A.L. n. 4 ed il relativo Certificato n. 4 dei lavori in oggetto e di
liquidare in favore dell’O.E. RTI S.A.Ce.B. S.r.l. (P.I. 01465400693) l’importo complessivo di €
146'110,8 (IVA 22% compresa) a saldo della fattura n. 06/13 del 04/11/2021.

Il sottoscritto Ing. Luigi Urbani, Dirigente del Settore I Tecnico, alla luce di quanto sopra, 

Vista  l’istruttoria  del  procedimento  de  quo  a  cura  del  R.U.P.,  della  quale  se  ne  condivide  la
correttezza.

Ritenuto di approvare il S.A.L. n. 4 ed il relativo Certificato n. 4 dei lavori in oggetto e di liquidare
in favore dell’O.E. RTI S.A.Ce.B. S.r.l. (P.I. 01465400693) l’importo complessivo di € 146.110,86
(IVA 22% compresa) a saldo della fattura n. 06/13 del 04/11/2021.

Accertata la compatibilità del programma dei pagamenti  con gli  stanziamenti  di  cassa ai  sensi
dell’art.183 comma 8 del D.L.vo n. 267/2000 ss.mm.ii..
Attestata  l’insussistenza  di  situazioni  anche potenziali  di  conflitto  d’interessi  relativamente  alla
propria figura ed a quella del RUP, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 ss.mm.ii..

Espresso parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs.vo n. 267/2000 ss.mm.ii.. 

Visti:
• il codice CUP n. C54H07000030002;
• il CIG n. 6325527602;
• il Regolamento di Contabilità;
• il D.L.vo n.50/2016 ss.mm.ii.;
• il D.L.vo n. 267/00 e ss.mm.ii.;
• il D.L. n. 34 del 19/05/2020.

Richiamati: 
• il D.P. n. 37 del 23/12/2019 con il quale è stato prorogato al sottoscritto l’incarico di Dirigente del
Settore I -Tecnico;
•  la  deliberazione  di  C.P.  n.  12  del  20/04/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di
previsione 2021-2023 ed i relativi allegati;
• il DDP n. 52 del 28/04/2021 con il quale è stato approvato il PEG 2021.

D E T E R M I N A 

1. di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di prendere atto e condividere quanto esposto dal RUP per l’intervento in oggetto;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1158 del 25/11/2021



3. di approvare il S.A.L. n. 4 ed il relativo Certificato di Pagamento n. 4 a tutto il 30/09/2021 dei
lavori in argomento per l’importo netto di € 146.110,86 (IVA 22% esclusa), come trasmesso dal
D.L. ing. Michele Russo;

4. di liquidare l’importo complessivo di € 146.110,86 (IVA 22% compresa) in favore dell’O.E. RTI
S.A.Ce.B. S.r.l. di San Martino sulla Marrucina (CH) a fronte del credito di cui al Certificato di
Pagamento n. 4 ed a saldo della fattura n. 06/13 del 04/11/2021;

5. di dare atto che la spesa totale di € 146.110,86 (IVA 22% compresa) trova copertura al capitolo
37020/12 denominato “Sistemazione idraulica 2 lotto vasca di laminazione Fiume Pescra A40-2005
(trasferimento reg.le cap entrata 1810/12)”, missione 09 programma 01 titolo 02 macroaggregato 02
piano dei conti 2.02.01.09.014 del PEG 2021 (subimp. n. 760/1/2021);

6.  di  procedere  alla  liquidazione  della  succitata  somma di  €  146.110,86 (IVA 22% compresa)
mediante bonifico bancario IBAN: IT32J3609201600380974019008;

7. di dare atto che l’identificativo dell’AVCP è CIG n. 6325527602;

8. di dare atto che in mancanza della disponibilità della liquidità di cassa sul capitolo si provvederà
all’adozione di un decreto DDP di “anticipo di cassa” onde procedere alla successiva liquidazione
della somma in parola;

9. di dare atto che avverso il presente atto è possibile il ricorso al T.A.R. Abruzzo ex art. 119 del
D.L.vo n. 104/2010;

10. di dare atto altresì che sarà verificato il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza
mediante  la  pubblicazione  dei  dati  obbligatori  nella  sezione  AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE del sito web dell’Ente.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 572 del 08/11/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   URBANI LUIGI in data 09/11/2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 572 del 08/11/2021 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2021 2620 1 760 --------- OMISSIS --------- 146.110,86

Pescara, lì 25/11/2021 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria
 LONGO VALENTINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1498
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1158 del 25/11/2021



Il  09/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1158 del 25/11/2021 con oggetto:
Intervento di  sistemazione idraulica Fiume Pescara nei  comuni di  Pescara,  Spoltore,  Cepagatti,  S.
Giovanni T. e Chieti (2° Lotto) [cod. A40 Pos. 07/E1/11]. Approvazione S.A.L n. 4 e liquidazione fattura
n. 06/13 del 04/11/2021 di S.A.Ce.B. S.r.l.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 09/12/2021.
 .

 ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1158 del 25/11/2021


